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一、企业概况 

1. 选择创业项目的理由： 

选择本创业项目主要由于我们的团队成员在学习的过程中经常遇到需要查询一些

较为冷门的教材课后题答案的需要，但是实际上这样的需求常常得不到满足，即

使得到满足了，中间也势必要经过从浩如烟海的互联网信息中浏览、筛选出自己

所需要的资源的痛苦过程。其次，我们在日常生活中发现，不少优秀的学长学姐

是会在自己的媒体账号上分享记录自己写的所学教材上的课后习题答案的。受此

启发，我们打算利用类似的方式收集资源并打造一个美观易用的小程序作为创业

项目。 

2. 企业愿景： 

打造院校之间交流分享学习资源的社区，解决大学生学习中遇到的痛点，提高大

学生学习的效率。 

3. 企业主要经营范围： 

提供教材课后习题查询服务与广告推广服务 

4、产品的功能板块： 

（1）习题查询：产品的主要功能就是提供大学专业课课后习题查询的服务，消费

者可在此板块上进行搜题和知识付费，提高学习效率。另外，本产品相对于市场

上已有的提供大学生习题查询服务的产品更具针对性，用户在此只进行大学本科

课程习题的查询，而对于大学生来说此需求又是较为强烈的，所以可形成较大的

社群。 

（2）答案分享：在此功能板块上，消费者可分享自己现有的大学课程的习题答案

与解析，从而实现用户与用户之间的资源共享。这不仅能够满足目标用户的需求，

而且对于形成较大的社群具有非常大的帮助。 

（3）交流讨论：本项目产品的消费者和用户都是大学生，而且针对的方向是教育

行业，用户会有强烈的对内容进行交流和讨论的需求，所以就提供这样一个功能

板块满足消费者需求。另外，“交流讨论”的功能板块有助于加强社群内部成员之

间关系的稳固性和黏性。 

5、商业模式： 

本项目是“工具+社群+商业”的混合模式，工具如同一道锐利的刀锋，它能够满

足用户的痛点需求，用来做流量的入口，但它无法有效沉淀粉丝用户；而社群是

关系属性，可以用来沉淀流量；商业则是交易属性，用来变现流量价值。这三者

看上去是三张皮，但内在融合的逻辑是一体化的。 

本项目的产品属于学习工具，具有工具属性、社交属性和价值内容，通过这些核

心功能就能够过滤到较大批的目标用户，然后培养出自己的社群，社群之间的关

联性较强，从而可以实现在社群中嫁接盈利的业务，这些盈利的业务主要有知识

付费、会员制和广告推广服务等。 

 



二、创业团队情况概述 

创业团队共有 5 人 

1、 叶兆云，男，20 岁 

数学科学学院 1901 实践委员，曾获“青研杯”2021 华南师范大学校级二等奖。   

他评性格特征（ISTP）：沉着冷静，思维敏捷，有着临危不乱的领导能力，有较强的团队精

神。性格热情开朗，为人诚实谦虚，具有亲和力，平易近人，善于与人沟通;工作态度认真，

适应力强，愿意以谦虚态度赞扬接纳优越者。 

 

2、赵方苑，女，20 岁，。 

他评性格特征：诚实、乐观、自信、职责感强，有团队精神，勇于创新，社会适应潜力强，

有较强的工作潜力，组织潜力，敢于挑战自我，严格要求自己，善于向他人学习，能开放

的理解别人的意见。 

 

3、张玉欣，女，20 岁，。 

他评性格特征：活泼开朗、乐观向上、兴趣广泛、适应能力强，具有远大的理想，敢于挑

战自我，严格要求自己，有强烈的责任心和进取心，有较强的组织能力。忠实诚信,讲原则，

说到做到，决不推卸责任，有自制力，做事情始终坚持有始有终，从不半途而废； 

 

4、江子湘，女，20 岁，。 

他评性格特质:坚韧不拔、持之以恒，即所谓恒心。无论做什么事都能持之以恒，善始善终，

决不虎头蛇尾，半途而废。不安于现状，不想久拿铁饭碗的性格的人。 

 

5、严春夏，女，20 岁，。 

他评性格特质:坚韧不拔、持之以恒，即所谓恒心。无论做什么事都能持之以恒，善始善终，

决不虎头蛇尾，半途而废。不安于现状，不想久拿铁饭碗的性格的人。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



三、市场分析 

1. 目标客户群体描述： 

主要针对大学高年级本科生（20-23 岁）群体。他们所接受的课程主要是本专业高难度

的专业课，对易用性强、编排合理、集成度高的课后习题参考答案资源具有较强的需求。 

2. 市场容量或本企业预计市场占有率： 

广州市在校大学生人数高达 143.59 万人，潜在用户群体规模巨大，我们预计达到的的

市场占有率为 20%-30%。 

3. 市场容量的变化趋势： 

根据艾瑞咨询中国在线教育行业图，从 2012 年到 2022 年，中国在线教育付费用户规

模增长速度始终维持在 15％以上，可以预见，未来的市场容量还会持续平稳地增长。 

4. 竞争对手的主要优势： 

➢ 成立时间较早，资源库建立较为完善 

➢ 有一定的规模与客户 

➢ 具有图像识别能力，资源易用性更强 

➢ 研发能力较强 

5. 竞争对手的主要劣势： 

➢ 市场反应缓慢，资源更新的形式与渠道有限，无法完全满足客户需求。 

➢ 主要聚焦在中小学生教育资源，缺乏对高校学生教育资源的重视， 

➢ 习题答案资源会有乱码的情况，用户体验感不佳 

➢  

6. 本产品相对于竞争对手的主要优势： 

➢ 资源获取方式为与在校大学生或高校教师合作，资源覆盖面更广 

➢ 提供用户上传资源的渠道，能够及时响应用户的需求 

➢ 提供多种付费下载的服务，满足学习中的各式需求 

➢  

7. 本产品相对于竞争对手的主要劣势与解决方法 

➢ 无法提供“拍照搜题”一类的服务，资源易用性不强，需要依靠优化习题答案资

源的编排进行解决 

➢ 习题答案资源积累不足，拟通过快速搬运别的平台上已有的公开的资源（基础课

习题答案为主）进行初步解决 

➢ 用户较少、知名度低，可通过撰写软文、发放传单等方式解决。 

➢ 团队内成员专业背景均不为计算机，因此，研发能力与小程序运营维护能力会弱

一些 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



四、市场营销计划 

1. 产品与服务 

产品或服务 主要特征的简要描述 

课后习题答案单次查询 查询一次资源库中的答案 

包月会员 会员期内可无限次查看资源库中的答案 

激励式视频广告 完整观看 30 秒，可免费查询一次答案 

插屏广告 非会员的点击、浏览活动触发 

2. 产品价格 

 

产品或服务 单价（元） 

课后习题答案单次查询 1 

包月会员 12 

激励式视频广告 0.12 

插屏广告 0.06 

 

3. 地点与销售方式 

1)    选址细节 

地址 面积（平方米） 租金或建筑成本 

广州市南沙区黄阁镇康正街

四巷十四号 

20 100 元/月 

2)     选择该地址的主要原因 

 

距离地铁站与公交站均较为接近，交通便利，方便员工办理业务；网络基础设施良好，

能够正常地开展小程序的运营维护工作；户主与本公司关系较好，愿意以低廉的价格出租

场地。 

 

3)     销售方式 

将把产品与服务销售或提供给：最终消费者 

4)     选择该销售方式的原因 

首先，我们的产品与服务围绕着查询课后习题答案出发，并不需要去寻找零售商与批发

商增加中间环节的成本 

其次，作为提供给最终消费者的零售商，可以掌握第一手最真实可靠的消息，并对此作

出调整 

4. 促销 

广告 印刷宣传单 成本预测 50 元/月 

营业推广 通过微信群或写软

文 

成本预测 50 元/月 

 

五、企业组织结构 



1. 企业将登记注册成：合伙企业 

 

拟定的企业名称：答好题科技普通合伙公司 

 

2. 企业的员工 

职务 姓名 薪金/工资（元/月） 备注 

普通合伙人 叶兆云 2500 根据商议，为节省

初期的资金紧张，

仅拿一份工资。 
普通合伙人 赵方苑 2500 

普通合伙人 江子湘 2500 

普通合伙人 张玉欣 2500 

普通合伙人 严春夏 2500 

 

3. 企业将取得的商业执照、许可证 

类型 预计费用（元） 

ICP 许可证 100 

EDI 许可证 100 

营业执照 100 

 

4.企业的法律责任 

类型 预计费用 

社会保险与商业保险 1250 元/月 

按时缴纳税金  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

六、工具与设备 



1. 办公家具与设备 

办公室需要以下设备 

名称 数量 单价 总费用 

台式电脑 1 台 400 元/台 4000 元 

电话机 1 台 300 元/台 300 元 

桌椅 2 套 100 元/套 200 元 

 

供应商名称 地址 电话或传真 

新时代家私 广州市黄阁镇  

京东 北京市海淀区中关村  

2. 交通工具 

根据交通和营销活动的需要，拟购置以下交通工具 

项目 数量 单价（元） 金额（元） 

电动车 1 3000 3000 

 

供应商名称 地址 电话或传真 

艾玛电动车行 广州市南沙区黄阁镇湖田中路  

   

 

3. 无形资产 

根据企业的需要，开业前需要购置以下无形资产 

项目 金额（元） 备注 

小程序开发 5000  

电子资源购置 2000  

合计 7000  

 

4. 开办费 

根据企业的需要，需支付以下开办费 

项目 金额（元） 备注 

营业执照 100 自己进行办理 

对公账户办理 100 自己进行办理 

 

5.其他投入 

项目 金额（元） 备注 

云服务器租用费 1000  

小程序认证费用 300  

合计 1300  

6 固定资产与折旧概要 

项目 价值（元） 年折旧额（元） 



办公家具与设备 4500 950 

交通工具 3000 750 

无形资产 7000 700 

开办费 200 0 

其他投入 1300 1300 

合计 16000 3700 

 

七、流动资金(月) 

经营费用表 

项目 金额(元) 备注 

工资 2100  

租金 100  

促销费 100  

保险费 1250  

维修费 50  

水电费 20  

电话费 30  

宽带费 100  

办公用品购置费 20  

电子资源购置费 1050  

合计 4820  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



八、销售收入预测 
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九、销售和成本计划 
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十、现金流量计划 
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1076
1320

13740
18488

20436
23140

2544
3146

工
资

2100
2100

2100
2100

2100
2100

2100
2100

2100
2100

2100
2100

租
金

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

促
销

费
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

保
险

费
1250

1250
1250

1250
1250

1250
1250

1250
1250

1250
1250

1250

维
修

费
50

50
50

50
50

50
50

50
50

50
50

50

水
电

费
20

20
20

20
20

20
20

20
20

20
20

20

电
话

费
30

30
30

30
30

30
30

30
30

30
30

30

宽
带

费
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

办
公

用
品

购
置

费
20

20
20

20
20

20
20

20
20

20
20

20

电
子

资
源

购
置

费
1050

1050
1050

1050
1050

1050
1050

1050
1050

1050
1050

1050

税
金

29.88117
86.12039

164.4117
872.8572

35.10058
43.06019

2488.913
3792.078

4326.738
5068.894

82.98874
102.6268

一
次

性
投

资
16000

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

现
金

流
出

合
计

20849.88
4906.12

4984.412
5692.857

4855.101
4863.06

7308.913
8612.078

9146.738
9888.894

4902.989
4922.627

10066.12
7799.998

7855.587
10014.73

6235.629
2692.569

9123.656
18999.58

30288.84
43539.95

41180.96
39404.33

月
初

现
金

月
底

现
金

现
金
流
入

现
金
流
出


